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À l'associé unique de la société Ferroglobe France S.A.S. (ex. Ferropem S.A.S.), 

Opinion 
En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'associé unique, nous avons effectué l’audit des 
comptes annuels de la société Ferroglobe France S.A.S. (ex. Ferropem S.A.S.) relatifs à l’exercice clos 
le 31 décembre 2023, tels qu’ils sont joints au présent rapport. 

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, 
réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l’exercice écoulé ainsi 
que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice. 

Fondement de l'opinion 

Référentiel d'audit 

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous 
estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre 
opinion. 

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie 
"Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent 
rapport. 

Indépendance 

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des règles d’indépendance prévues par le 
code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la 
période du 1er janvier 2023 à la date d’émission de notre rapport. 
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Justification des appréciations 
En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la 
justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes 
auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère 
approprié des principes comptables appliqués, et notamment le calcul du coût de l’énergie ainsi que sa 
correcte présentation dans les états financiers. 

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans 
leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion 
sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément. 

Vérifications spécifiques 
Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en 
France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires. 

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels 
des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents sur la 
situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique. 

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives 
aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce. 

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement 
d'entreprise relatives aux comptes annuels 
Il appartient à la direction d’établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément 
aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle 
estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, 
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs. 

Lors de l’établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d’évaluer la capacité de la 
société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations 
nécessaires relatives à la continuité d’exploitation et d’appliquer la convention comptable de continuité 
d’exploitation, sauf s’il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité. 

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président. 

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l’audit des comptes 
annuels 
Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance 
raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies 
significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois 
garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de 
systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou 
résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre 
à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que 
les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci. 
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Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes 
ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société. 

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en 
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En 
outre : 

• il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies 
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en 
œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime 
suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie 
significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative 
résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions 
volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ; 

• il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures 
d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité 
du contrôle interne ; 

• il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère 
raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les 
concernant fournies dans les comptes annuels ; 

• il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable 
de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude 
significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la 
capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les 
éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances 
ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à 
l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les 
informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces 
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec 
réserve ou un refus de certifier ; 

• il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels 
reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle. 

 

Lyon, le 21 juin 2024 

 

Lyon, le 21 juin 2024 

 

KPMG SA DELOITTE & ASSOCIES 

 

 

 

Sara Righenzi de Villers Arnauld de Gasquet 

Associée Associé 
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FERROGLOBE FRANCE

BILAN CUMULE AU 31 DÉCEMBRE AVANT REPARTITION 

31.12.2023 Exercice 2022
ACTIF PASSIF 31.12.2023 Exercice 2022

AMORTISSEMENTS

BRUT & NET NET

PROVISIONS

 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES : C

  Frais d'établissement ..........................................................................................................................................…32.961,00 28.203,07 4.757,93 4.757,93 A  Capital..................................................................................................... 74.139.140,41 74.139.140,41
  Frais de recherche et de développement………………………. 296.290,04 296.290,04 0,00 0,00  Primes d'émission, de fusion, d'apport ....................................……….. 33.047,68 33.047,68
  Concess.,brevets, licences, marques 0,00 0,00 P  Ecarts de réevaluation .............................................................…………. 460.181,44 460.181,44

  procédés, droits & valeurs similaires.............................................................................................................................…1.276.000,87 1.192.432,51 83.568,36 0,00 I

  Fonds commercial .............................................................................................................................................................…224.191,52 208.946,62 15.244,90 15.244,90 T

  Autres immobilisations incorporelles ...............................................… 899,60 899,60 0,00 0,00 A  Réserves :
A 0,00 0,00 U   Réserve légale..................................................................................................................................…7.413.914,00 7.413.914,00
C TOTAL I 1.830.343,03 1.726.771,84 103.571,19 20.002,83 X   Réserves réglementées.........................................................………….. 0,00 0,00
T   Réserves ............................................................................................ 25.137.196,28 0,00
I  IMMOBILISATIONS CORPORELLES : P

F   Terrains ..........................................................................................................4.286.600,11 2.114.059,20 2.172.540,91 808.044,76 R  Report à nouveau ................................................................................................................................................…0,00 0,00
  Constructions ...............................................................................................47.222.956,33 43.226.118,56 3.996.837,77 7.237.344,21 O  Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte) .......................................... 109.544.890,88 165.137.196,28

I   Installations techniques, matériel & 0,00 0,00 P Acomptes sur dividendes 0,00 0,00
M   outillages industriels .................................................................................214.811.386,04 177.306.627,04 37.504.759,00 24.660.009,43 R Provisions réglementées .........................................................………… 4.296.105,97 8.439.064,08
M   Autres immobilisations corporelles .........................................................1.947.121,17 1.772.086,18 175.034,99 15.030,90 E

O   Immobilisations corporelles en cours ..................................................11.285.617,66 11.285.617,66 7.682.170,38 S

B   Avances et acomptes .......................................................................................................................................................…40.595,23 0,00 40.595,23 8.568,30  TOTAL I 221.024.476,66 255.622.543,89
I

L TOTAL II 279.594.276,54 224.418.890,98 55.175.385,56 40.411.167,98 Provisions

I pour  Provisions pour risques....................................................................................................6.823.303,42 1.898.549,17
S  IMMOBILISATIONS FINANCIERES : risques

E   Participations ...................................................................................................................................................................…0,00 0,00 0,00 10.000,00 et  Provisions pour charges....................................................................................................37.275.190,13 41.882.801,55
  Créances rattachées à des participations.............................................................................................................................…0,00 0,00 0,00 charges

  Autres titres immobilisés ..........................................................................................................................................…16.667,73 15.447,97 1.219,76 1.219,76
  Prêts .................................................................................................................4.540.350,97 765.588,01 3.774.762,96 3.581.897,01  TOTAL II 44.098.493,55 43.781.350,72
  Autres immobilisations ..............................................................................6.387.403,43 6.387.403,43 6.391.803,43

TOTAL III 10.944.422,13 781.035,98 10.163.386,15 9.984.920,20
 Emprunts et dettes durables auprés des Etabliss. de crédits..................................................................................................…..2.384.922,96 3.240.055,53

TOTAL IV (I+II+III) 292.369.041,70 226.926.698,80 65.442.342,90 50.416.091,01  Emprunts et dettes financières divers .......................................… 152.698.104,48 44.398.866,92
D  Emprunts, concours bancaires courants & soldes créditeurs de  banques 13.853.954,46 31.458.233,26

 STOCKS ET EN-COURS : E

ACTIF   Matières premières & autres approvis. ..............................................27.673.836,41 312.718,78 27.361.117,63 37.284.689,42 T

  En-cours de production ......................................................................................................................................................…0,00 0,00 0,00 0,00 T  Dettes fournisseurs et comptes rattachés..................................................................................................54.303.557,60 120.254.956,36
C   Produits intermédiaire et finis .................................................................64.481.203,26 515.091,14 63.966.112,12 76.496.442,61 E  Dettes fiscales et sociales...............................................................................................…49.835.111,81 55.871.530,91
I   Marchandises ............................................................................................................................................................…3.631.536,59  3.631.536,59 7.718.069,00 S  Dettes sur immobilisations & comptes rattachés...............................................................................................…1.715.279,72 2.035.274,55
R  Autres dettes ...............................................................................................… 1.850.118,54 674.903,08
C  AVANCES & ACOMPTES VERSES SUR COMMANDE : 129.049.164,41 129.049.164,41 12.946.784,85
U  AVANCES SUR COMMANDES EN COURS : 505.837,85 969.240,89
L  CREANCES :
A   Créances clients & comptes rattachés ...............................................87.323.636,59 1.057.528,14 86.266.108,45 147.667.025,02
N   Autres créances ...........................................................................................156.230.251,05 156.230.251,05 201.360.199,36
T Comptes

 DISPONIBILITES  : 9.499.705,62 9.499.705,62 23.841.027,55 de PRODUITS CONSTATES D'AVANCE : 0,00 0,00
 régularisation

Comptes  CHARGES CONSTATEES D'AVANCE  : 823.518,86 823.518,86 576.627,29

de TOTAL V 478.712.852,79 1.885.338,06 476.827.514,73 507.890.865,10  TOTAL III 277.146.887,42 258.903.061,50

régularisation CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES: 0,00 0,00 0,00

 ECARTS DE CONVERSION ACTIF : 0,00 0,00 0,00 0,00 ECARTS DE CONVERTION PASSIF : 0,00 0,00

TOTAL ACTIF 771.081.894,49 228.812.036,86 542.269.857,63 558.306.956,11  TOTAL PASSIF 542.269.857,63 558.306.956,11



FERROGLOBE FRANCE
 COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE CUMULE AU 31.12.2023

31.12.2023 31.12.2022 Variation 31.12.2023 31.12.2022 Variation

PRODUITS D'EXPLOITATION : PRODUITS FINANCIERS :
  De participations ...........................................................................

Ventes de marchandises ................................................................. 48.848.549,26 32.609.492,91 16.239.056,35   D'autres valeurs mobilières & créances de l'actif immobilisé.......
Production vendue (biens et services) ........................................... 357.852.350,26 630.291.478,41 -272.439.128,15   Autres intérêts et produits assimilés ............................................. 11.274.142,58 8.151.085,51 3.123.057,07

  Reprises sur provisions & transferts de charges ........................... 4.343.592,73 4.343.592,73
Montant net du chiffre d'affaires, 406.700.899,52 662.900.971,32 -256.200.071,80   Différences positives de change ................................................... 7.893.408,93 13.437.115,45 -5.543.706,52

dont à l'exportation :  
      TOTAL III 23.511.144,24 21.588.200,96 1.922.943,28

Production stockée ......................................................................... -12.422.441,76 46.433.560,62 -58.856.002,38
Production immobilisée ................................................................. 142.524,26 1.009.995,12 -867.470,86 CHARGES FINANCIERES :
Subventions d'exploitation ............................................................. 60.291.366,71 37.675.768,67 22.615.598,04   Dotations aux amortissements & aux provisions ..........................
Reprises sur provisions (et amortissements), tranferts de charges 4.136.987,32 5.032.419,33 -895.432,01   Intérêts & charges assimilées ........................................................ 3.966.361,47 6.117.848,56 -2.151.487,09
Autres produits .............................................................................. 161.362,42 32.393,56 128.968,86   Différences négatives de change ................................................... 6.632.795,58 15.191.550,90 -8.558.755,32

  TOTAL I 459.010.698,47 753.085.108,62 -294.074.410,15   TOTAL IV 10.599.157,05 21.309.399,46 -10.710.242,41

CHARGES D'EXPLOITATION :  2. RESULTAT FINANCIER (III - IV) 12.911.987,19 278.801,50 12.633.185,69

Achats de marchandises ................................................................. 42.085.513,15 31.953.524,47 10.131.988,68  3. RESULTAT COURANT avant impôt (I-II+III-IV) 146.919.754,18 184.511.981,17 -37.592.226,99
  Variation de stock ..................................................................... 4.086.532,41 -4.214.119,95 8.300.652,36

PRODUITS EXCEPTIONNELS :
Achats de matières premières et autres approvisionnements ........ 167.534.075,74 261.711.235,92 -94.177.160,18   Sur opérations de gestion ............................................................. 1.624.171,68 39.582.907,00 -37.958.735,32

  Variation de stock .................................................................... 9.901.162,59 -7.009.387,00 16.910.549,59   Sur opérations en capital ............................................................. 120.033,00 296.077,78 -176.044,78
  Reprises sur provisions et transferts de charges........................... 15.993.090,89 11.553.305,96 4.439.784,93

Autres achats et charges externes .................................................. -13.237.568,95 163.459.605,32 -176.697.174,27
  TOTAL V 17.737.295,57 51.432.290,74 -33.694.995,17

Impôts, taxes et versements assimilés ........................................... 5.976.217,14 6.567.222,35 -591.005,21

Salaires et traitements ................................................................... 67.381.926,34 72.811.649,16 -5.429.722,82 CHARGES EXCEPTIONNELLES :
  Sur opérations de gestion .............................................................. 1.576.275,17 1.553.082,04 23.193,13

Charges sociales ............................................................................ 25.816.003,48 28.858.056,27 -3.042.052,79   Sur opérations en capital ..............................................................
  Dotations exceptionnelles aux amortissements & aux provisions 7.786.008,71 16.798.671,07 -9.012.662,36

Dotations aux amortissements et aux provisions 
  Sur immobilisations : dotations aux amortissements .............. 9.169.364,40 9.855.514,16 -686.149,76   TOTAL VI 9.362.283,88 18.351.753,11 -8.989.469,23
  Sur actif circulant : dotations aux provisions .......................... 2.683.484,49 471.331,29 2.212.153,20
  Pour risques et charges : dotations aux provisions .................. 3.314.866,10 4.292.488,09 -977.621,99  4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) 8.375.011,69 33.080.537,63 -24.705.525,94

Autres charges .............................................................................. 291.354,59 94.808,87 196.545,72
PARTICIPATION DES SALARIES (VII) 8.091.980,00 6.785.464,52 1.306.515,48
IMPOTS SUR LES BENEFICES (VIII) 37.657.894,99 45.669.858,00 -8.011.963,01

  TOTAL II 325.002.931,48 568.851.928,95 -243.848.997,47
  Total des produits (I+III+V) 500.259.138,28 826.105.600,32 -325.846.462,04

1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) 134.007.766,99 184.233.179,67 -50.225.412,68   Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII) 390.714.247,40 660.968.404,04 -270.254.156,64

BENEFICE  (+)     PERTE  (-) 109.544.890,88 165.137.196,28 -55.592.305,40
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A N N E X E 

 

 

NOTE N° 1 

 

REGLES ET METHODES COMPTABLES 

 

Les comptes annuels de l’exercice 2023 sont établis en conformité avec les dispositions légales et 
réglementaires applicables en France, le règlement ANC nº 2016-07 du 4 novembre 2016 ainsi 
que les avis et recommandations ultérieurs du CNC et notamment le règlement ANC 2018-01. 

La durée de l’exercice comptable est de 12 mois. Les conventions générales comptables ont été 
appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes:  

- Continuité d’exploitation 

- Permanence des méthodes comptables d’un exercice à l’autre 

- Indépendance des exercices 

Et conformément aux règles générales d’établissement et de présentation des comptes annuels. 

La méthode de base retenue pour l’évaluation des éléments du patrimoine est la méthode des 
coûts historiques.  

Les méthodes d’évaluation et de présentation sont restées constantes d'un exercice à l’autre. Les 
principales méthodes utilisées sont les suivants: 

 

1.1 Immobilisations incorporelles 

 

Elles sont comptabilisées à leur coût d’acquisition sans prise en compte des frais 
financiers et font l’objet d’un amortissement selon la méthode linéaire.  

Les durées d’amortissement retenues sont les suivantes: 

Concessions, brevets, licences, marques,  

Droits et valeurs similaires   3 ans 

Progiciel informatique    5 ans 

 

Les Frais d’établissement, frais de développement et fond commercial sont comptabilisés 
à l’actif et amortis sur 5 ans. 

 



FERROGLOBE FRANCE 2 

 

 

  en K€     

  Valeur Brut Amortissements Valeur Net 

Frais d'établissement  32 28 5 

Frais de recherche et de développement  296 296 0 

Fonds commercial  224 209 15  
 

1.2 Immobilisations corporelles 

 

Elles sont évaluées à leur coût d'achat ou à leur valeur d'apport ou à leur coût de 
production. 

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le mode linéaire. 

D’une manière générale, les durées de vie retenues sont les suivantes: 

 

Constructions 20 ans  

Installations techniques 10 ans 

Matériel & outillages industriels  8 ans  

 

A partir de l’exercice 2008 et jusqu’au 31 décembre 2009, nous avons comptabilisé pour 
les immobilisations corporelles éligibles au dégressif, des amortissements dérogatoires 
dont les coefficients, majorés d’un demi-point selon l’article 39 A du code général des 
impôts, sont les suivants: 1,75 pour les biens dont la durée de vie est de 3 ou 4 ans, 2,25 
pour ceux de durée de vie de 5 ou 6 ans et 2,75 pour ceux de durée de vie de plus de 6 
ans. Cette majoration n’a pas été prorogée à partir de l’exercice 2010 et les coefficients 
appliqués sont de 1,25 pour les biens dont la durée de vie est de 3 ou 4 ans, 1,75 pour 
ceux de durée de vie de 5 ou 6 ans et 2,25 pour ceux de durée de vie de plus de 6 ans. 

Les taux dégressifs s’obtiennent en multipliant le taux de l’amortissement linéaire par les 
coefficients énumérés ci-dessus. 

 

1.3 Participations, Autres titres immobilisés 

 

La valeur brute est constituée par le coût d'achat ou la valeur d'apport. Une provision pour 
dépréciation est constituée lorsque la valeur d’utilité d'un titre devient inférieure à sa valeur 
comptable. La valeur d’utilité est fondée sur un certain nombre de critères, dont le niveau 
des capitaux propres de la filiale. 

Les participations sont analysées dans le tableau des filiales et participations. 
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1.4 Stocks et encours 

 

Ils sont valorisés au coût d'achat ou de revient suivant la méthode du coût moyen 
pondéré. Eventuellement, les stocks correspondant à des achats en devises sont valorisés 
au taux de change historique. 

Les encours de production et les produits finis sont valorisés à leur coût de production 
comprenant le coût des matières consommées, les amortissements des biens concourant 
à la production, les charges directes et indirectes de production à l’exclusion des frais 
financiers. 

Lorsque la valeur actuelle d'un stock est inférieure à son coût moyen pondéré, une 
provision pour dépréciation est constituée d'un montant égal à la différence constatée. 

Les provisions pour pièces de magasin sont constituées en fonction de leur obsolescence. 

 

1.5 Créances 

 

Le fait générateur de la créance est le transfert de propriété pour les ventes ou la 
réalisation de la prestation pour les services. 

Les créances douteuses ou litigieuses font l'objet de provisions pour dépréciation 
calculées en fonction de la perte probable. 

 

1.6 Opérations en devises  

Les créances et les dettes en devises sont enregistrées pour leur contre-valeur en euros 
en utilisant le cours du jour. Une perte ou gain de change est enregistré à la clôture de 
chaque mois selon le dernier cours du mois connu. 

 

1.7 Capital social 

Le capital social s’élève à 74 139 140,41€, divisé en 11 016 217 actions d’une valeur 
nominale de 6,73€. 

 

1.8 Engagements au titre des passifs sociaux  

L’évaluation des engagements de passifs sociaux a fait l’objet d’une actualisation au 
31/12/2023 conformément aux méthodes décrites dans la norme IAS 19. Les principales 
hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes: 

- Modalités de départ à la retraite: départ volontaire 
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- Taux de charges sociales: 45 % 

- Taux d’inflation annuel: 2,20 % 

- Taux d’actualisation retenu pour l’ensemble des évaluations des engagements sociaux 
s’élève à 3,15% inflation incluse. 

La norme IAS 19 fixe le taux d’actualisation comme étant égal au taux des obligations 
émises par les entreprises de première catégorie à une échéance égale á la maturité 
de l’engagement ; si le marché de ces obligations n’est pas liquide, le taux est égal au 
taux des obligations d’Etat (OAT) correspondantes. 

- Taux d’accroissement des salaires : entre 1,60 % et 6,10 % en fonction de la catégorie 
(cadres, non cadres) et de l’âge 

- Taux de turn over: taux constant de 0,45% entre 16 ans et 49 ans, au-delà de 50 ans 
taux nul 

- Mortalité: table TGH 05 pour la population masculine et TGF 05 pour la population 
féminine 

Les résultats de cette actualisation sont reproduits dans le tableau ci-dessous (en K€) : 

 

Régime 

PBO    
au 

31.12.23 

 

Indemnités de départ à la retraite 

 

 

11 124 

 

Médailles 

 

 

5 687 

 

 

Mutuelles 

 

 

4 908 

 

Retraites chapeau 

 

 

1 761 

 

 

TOTAL 

 

23 480 
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1.9 Provisions à long terme 

 

Les provisions sont destinées à couvrir les risques et charges nettement précisés quant à 
leur objet et que les évènements survenus ou en cours rendent probables. 

Elles concernent des provisions relatives aux engagements au titre des passifs sociaux et 
des provisions liées à l’environnement. Les provisions long terme s’élèvent à 23.635 K€ au 
31/12/2023.    

Au 31/12/2023, le solde du compte provisions à long terme, dont les passifs sociaux pour 
un montant de 23.635 K€, se compose comme suit: 

• Environnement: 155 K€ 
• Retraites: 1.761 K€ 
• Indemnités de départ à la retraite : 11.124 K€ 
• Médailles du travail : 5.687 K€ 
• Mutuelles : 4.908 k€ 

 

 

1.10 Provisions à court terme 

 

Elles concernent les provisions relatives aux provisions liées à l’environnement et les 
autres provisions pour risques et charges. 

La part court terme des provisions liées à l’environnement s’élève à 541 K€. Elle a 
augmenté 450K€ par rapport au 31/12/2022. 

La part court terme des autres provisions présente un solde au 31/12/2023 de 19.922 K€. 
Elle a diminué 1.925 K€ par rapport au 31/12/2022. Les provisions pour litiges ont 
augmenté 4.475K€ et la provision pour restructuration a diminué 6.399k€. 

La provision pour restructuration a été constituée à la suite du plan de sauvegarde de 
l’emploi (PSE) qui concerne 221 salariés de l’usine Château Feuillet. 

  

1.11 Résultat exceptionnel   
 

Le résultat exceptionnel est 8 375 K€. Il comprend notamment : 

 

• Reprises de provisions nettes des amortissements dérogatoires pour  
+ 4 143 K€ 

• Dotation de provisions nettes pour -4 663 K€ 
• Transfert de charges pour -310 K€ 
• Produits exceptionnels sur opérations en capital pour +120 K€  
• Produits exceptionnels sur opérations de gestion pour +1 624 K€ 
• Charges exceptionnelles sur opérations de gestion pour -1 576 K€. 
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• Reprise de provision exceptionnelle relative à la dépréciation des actifs dans 
l’usine Château Feuillet +2 638 K€ 

• Reprise de provision exceptionnelle restructuration + 6 399 k€ 
  

 

1.12 Transferts de charges 

 

Les transferts de charges sont de 310 K€. Ils comprennent notamment : 

• Mutuelles : 176 k€ 
• Indemnisation sinistre : 40 k€  
• Dévolution TICPE/TICGN 94 k€ 

 
 

NOTE N° 2 SUR LA MODIFICATION DE LA DÉNOMINATION SOCIALE   

 

La société GRUPO FERROATLÁNTICA, étant propriétaire de la totalité des 11.016.217 actions 
composant le capital social et agissant à ce titre en qualité d’associé unique de la Société a décidé 
de modifier, le 24 novembre 2023, la dénomination sociale de la Société de « FERROPEM » en 
« FERROGLOBE FRANCE » 

 

NOTE N° 3 SUR LA CONTINUITE DE L’EXPLOITATION   

 

3.1. SITUATION AU 31/12/2023 

 

 Les états financiers pour l'exercice clos le 31 décembre 2023 ont été préparés sur la base 
du principe de la continuité de l'exploitation, qui prévoit la réalisation des actifs et le règlement des 
passifs dans le cours normal de l’activité. Dans le cadre de l'établissement des comptes annuels, 
une évaluation est effectuée pour déterminer s'il existe des conditions et des événements, pris 
dans leur ensemble, qui suscitent des doutes sérieux quant à la capacité de la société à respecter 
le principe de continuité d'exploitation dans un délai d'un an.  

 

 

3.2. ELEMENTS CONJONCTURELS   

 

 Notre activité a toujours été soumise aux fluctuations des prix de nos produits et de la 
demande du marché pour nos produits, causées par les cycles économiques généraux et 
régionaux, par les fluctuations des prix des matières premières et de l'énergie, par la concurrence 
et par d'autres facteurs. Le moment, l'ampleur et la durée de ces cycles et les fluctuations de prix 
qui en résultent sont difficiles à prévoir.  
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 Au cours de l'exercice 2023, la Société a eu une diminution significative des ventes par 
rapport à 2022. Le chiffre d’affaires a été affecté par des baisses de prix substantielles et un 
environnement imprévisible sur le marché externe où la Société opère.  

  

 

3.3 PLANS ET HYPOTHÉSES  

 

 FERROGLOBE FRANCE a pour objectif d'améliorer sa situation financière et sa 
compétitivité, en garantissant la conservation de ses actifs les plus efficaces notamment grâce aux 
éléments suivants :  

- Au plan de restructuration, qui a été annoncé le 29/03/2021, visant à ajuster la capacité 
de production à la demande réelle du marché.  

- En se concentrant sur les usines qui soutiennent au mieux la stratégie commerciale et 
en réduisant également de manière significative ses frais généraux,  

Les états financiers au 31 décembre 2023 ont été préparés en application du principe de 
continuité d’exploitation, la société estimant en effet pouvoir disposer des ressources suffisantes 
pour poursuivre son activité pendant les douze prochains mois à compter de la date de publication 
de ces états financiers.  

 

NOTE N° 4 VENTE DES ACTIFS DE L’USINE CHÂTEAU FEUILLET  

 

Les actifs liés aux installations de Château Feuillet ont été vendus le 31 octobre 2023 pour un 
montant de 1.046 milliers d´euros, principalement à la société UGITRING SAS. 

 

NOTE N° 5 ÉVÈNEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LA CLÔTURE  

 

 Le déclenchement de la guerre entre la Russie et l´Ukraine en février 2022 et les 
sanctions imposées à la Russie par les États-Unis et l´Union Européenne continuent à créer une 
instabilité économique et des problèmes dans la chaîne d´approvisionnement. 

 
La durée de ce conflit est hautement imprévisible et continue à représenter une menace pour 
FERROGLOBE FRANCE, car la Russie et l´Ukraine sont considérées comme des importants 
producteurs de silicium métallique, de ferroaliages et d´alliages de manganèse, sans oublier le 
rôle important de la Russie en tant qu´exportateur du coke métallique. 

 
La disponibilité de l´énergie a progressivement améliorée en 2023, suite aux problèmes crées par 
ce conflit. L´amélioration de la production dans les pays européens, en particulier la production 
d´énergie nucléaire en France, associée à une réduction de la consommation dans la plupart des 
pays, a entraîné une baisse des prix tout au long de l´année en Europe. 

 
Il est également important de noter l´aide que FERROGLOBE FRANCE a reçu du gouvernement 
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français, grâce aux différents mécanismes d´aide mis en place pour soutenir les entreprises 
touchées par la hausse des prix de l´énergie. 

 
En plus de la guerre entre la Russie et L´Ukraine, la crise de la Mer Rouge, provoquée en octobre 
2023, continue de constituer une menace pour l´économie mondiale. Les perturbations du 
transport maritime continuent d´affecter les prix des alliages de manganèses en Europe. 
 

Aucun autre évènement important n’est pas survenu depuis la clôture de l’exercice. 

 

 

NOTE N° 6 SUR LE BILAN 

6.1. IMMOBILISATIONS 

 

En K€ 

 Valeurs 
brutes au 
début de 
l'exercice 

Augmentat
ions 

Diminut
ions 

Valeurs 
brutes en 

fin 
d'exercice  

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES     
Frais de prospection 
Frais de recherche et développement 

33 
297 

  33 
296 

Concessions, brevets, licences, marques, 
procédés, droits et valeurs similaires, logiciels 

1 198 96 18 1 276 

Fonds commercial 224   224 
Autres immobilisations incorporelles 1   1 

TOTAL I  1 753 96 18 1 830 
IMMOBILISATIONS CORPORELLES     
Terrains 5 666  1 379 4 287 
Constructions 61 054 493 14 325 47 223 
Installations techniques, matériel & outillages 
industriels 

247 458 17 979 50 625 214 811 

Autres immobilisations corporelles 2 211 175 438 1 947 
Immobilisations corporelles en cours 7 682 24 400 

 
20 796 11 286 

Avances et acomptes 8 142 110 41 
TOTAL II 324 079 43 189  87 673 279 595 

IMMOBILISATIONS FINANCIERES     
Participations et créances rattachées  4 543  4 543 0 
Autres titres immobilisés  17   17 
Prêts et autres immobilisations financières  10 739 408 219 10 928 

TOTAL III  15 299        408    4 762  10 945 
TOTAL GENERAL  341 131 43 693 

 
92 453 292 370 

 
 
 
Analyse des mouvements globaux des 
immobilisations incorporelles et corporelles 

    

Immobilisations en service :     
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. Mises en service de l'exercice 
  Virement des immobilisations en cours 
  Charges immobilisées 

 
 

 
18 743 

 
 

  

. Réalisations d'actif (cessions)  (66 331)   

. Mises hors service de l'exercice 

. Transferts 
 

 455   

Immobilisations en cours :     
. Prises en charge de l'exercice          
. Virement aux immobilisations en service     (18 743)   
 
 
 

    

Avances et acomptes  142 110  
     

 
 

  (65 734) 110  
 
 
 

     
 

Les mises en service de l’exercice sont essentiellement dues à des travaux de maintenance et 
d’amélioration dans toutes les usines, les montants les plus élevés concernent les usines d’Anglefort, 
Laudun et Montricher. 

 

6.2. AMORTISSEMENTS 

en K€ 

 Amortiss. 
Au début 

de 
l'exercice 

Augment
ations 

Diminutio
ns 

Amortiss. 
en fin 

d'exercice  

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES     
Frais de prospection 
Frais de recherche et développement 

28 
297 

  28 
297 

Concessions, brevets, licences, marques, 
procédés, droits et valeurs similaires, logiciels 

1 198 12 
 

18 1 192 

Fonds commercial 209   209 
Autres immobilisations incorporelles 1   1 

TOTAL I 1 733 12 18 1 727 
     
IMMOBILISATIONS CORPORELLES     
Terrains 2 386 55 357 2 084 
Constructions 53 817 743 11 334 43 226 
Installations techniques, matériel & outillages 
industriels 

208 295 8 343 39 332 177 307 

Autres immobilisations corporelles 2 196 14   438       1 772 
TOTAL II 266 694 9 155 51 461 224 389 

IMMOBILISATIONS FINANCIERES      (1)     
 
TOTAL GENERAL  

               
  268 426  

 
9 167 

 
51 479 

                 
226 115   

 
(1) non compris provisions pour dépréciation  
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(Cf. note 2.3) 
  

 
   

 
 
Analyse des mouvements globaux des 
amortissements sur immobilisations 
incorporelles et corporelles 

    

     
Immobilisations en service :     
. Dotations linéaires 2023  9 167   
. Reprises sur réalisations d'actif (cessions)   51 479  
. Reprises sur mises hors service  
.  Reprises sur amortissements antérieurs  

    

 
 
 
 
 
 

                
  9 167 

 
51 479 

 

 

 
 
 
6.3.  PROVISIONS         

                                                                                                                                             en K€ 
 

  
Montant au 

début de 
l'exercice 

Dotations 
de 

l'exercice 
Reprises de 

l'exercice 
Montant en 

fin 
d'exercice 

          
PROVISIONS REGLEMENTEES :         
Provision pour amortissements dérogatoires 8 440 1 405 5 548 4 297 

TOTAL  I 8 440 1 405 5 548 4 297 
          

          

PROVISIONS POUR RISQUES & CHARGES         

Charges de retraites & indemnités de départ en 
retraite 12 783 1 433 1 332 12 884 

Charges de restructuration 20 194   6 399 13 795 

Charges et risques divers 10 804 8 263 1 647 17 419 

TOTAL  II  43 781 9 696 9 378 44 098 
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PROVISIONS POUR DEPRECIATION         

Sur immobilisations :                                                   

. corporelles 16 974   16 944 30 

. participations (1) 4 533   4533 0 

. créances rattachées à des participations         

. autres titres immobilisés  15     15 

. prêts et autres  766     766 

. autres créances immobilisées          

Sur stocks et en-cours 749 2 173 2 043 879 

Sur autres actifs circulants  759 510 212 1 057 

TOTAL  III  23 796 2 683 23 732 2 696 

TOTAL GENERAL  76 017 13 785 38 659 51 091 

          
(d’exploitation)   5 998 3 826   

Dont dotations et reprises   (financières)             

(exceptionnelle)   7 786 15 993   
          

 

PROVISION POUR DEPRECIATION DES STOCKS 2023  

   
En K€ 
   

STOCKS 31/12/2022 DOTATION REPRISE 31/12/2023 

       
Matières premières et autres approvisionnements 342  1.654  -1.632 364  

       
Produits finis et intermédiaires 407  519  -411 515  

       
Marchandises 0,00  0,00  0,00  0,00  

       
TOTAL  749  2.173  -2.043 879  

 

 

6.4. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES En K€ 

 Valeurs nettes 

 

⇒ Frais de prospection 5 

  

⇒ Frais de recherche et de développement 0 

  

⇒ Concessions, brevets, licences, marques, procédés, 84 
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droits et valeurs similaires    

• Logiciels amortis sur 3 ans                    84 

  

⇒ Fonds commercial amortis sur 5 ans 15 

  

⇒ Autres immobilisations incorporelles 0 

• Progiciel informatique amorti sur 5 ans  

  

6.5 ECARTS DE REEVALUATION 

 

La réserve de réévaluation qui figure au bilan au poste "Ecarts de réévaluation" porte sur les : 

 

- Terrains  ..............................................................................................  460k€ 

 

 

6.6 CAPITAUX PROPRES    

En K€ 

 

  Solde 
d’ouverture 

Affectation 
du résultat 

N-1 
Augmentation 

de capital 
Résultat 

de 
l’exercice 

Distribution 
Solde de 
clôture de 

Dividendes 
Capital 74139         74139 
Prime d’émission 33         33 

Ecarts de réévaluation 460         460 

Réserve légale 7414         7414 
Autres réserves  0 165137   109545 -140000 134682 
Report à nouveau 0         0 
Résultat de l’exercice  165137 -165137       0 
Acomptes sur 
dividendes   0         0 
Provisions 
Réglementées 8439     -4143   4296 

              
TOTAL 255622 0 0 105402 -140000 221024 

 

                                                                                                                                                     

Le capital social est composé 11.016.217 actions de 6,73 € de valeur nominale. 

Proposition d'affectation des résultats 
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Le résultat après impôts obtenu par la Société est de 109 544 890,88 euros.  

Lequel sera affecté en totalité au compte  
« Autres Réserves » qui s’élèvera à   134 682 087,16 euros  
 
 
Le compte « Report à nouveau » est de 0 euros et le compte « Réserve légale » est de   7 413 914 euros. 

 

NOTE N° 7 SUR LE COMPTE DE RESULTAT 

 

7.1. VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES            en K€ 

Chiffre d'affaires comptable du compte  

De résultat .............................................................................................  392 149 

Ajustements : prestations de services et divers ....................................  14 552 

_________ 

Chiffre d'affaires produits hors taxes .....................................................  406 701  

  ======= 

a) Répartition par secteur d'activité 

•  Silicium    ............................................................................  245 653 

 

• Sidérurgie  ..........................................................................  61 546 

• Fonderie     .........................................................................  70 279 

• Autres produits ………………………………………………. .                            14 671 

• Prestations de services et divers    .....................................  14 552 

    ________ 
     
    406 701 

======== 

b) Répartition par marché géographique 

• France  .................................................................................  54 109 

• Export (UE +International) ……………………………………… 352 592 

_________ 

    406 701 

======== 
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7.2. VENTILATION DES FRAIS DE PERSONNEL 

 

     en K€ 

• Salaires et traitements  .........................................................  67 382 

• Charges sociales  .................................................................  25 816 

_________ 

    93 198 

======== 

 

 

7.3. VENTILATION DES AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES 

     En K€ 

• Fournitures non stockables ..................................................  -93 980 

• Prestations de services et entretien .....................................  49 650 

•  Transport ..............................................................................  17 400 

• Fournitures diverses  ............................................................  6 668 

• Locations ..............................................................................  3 571 

• Assurances ...........................................................................  2 551 

• Etudes et recherche .............................................................  473 

• Autres ...................................................................................  429 

_________ 

    -13 238 

======= 

 

 

Les fournitures non-stockables représentent un produit de 93 980k€ sur l’exercice clos le 31 décembre 
2023. Ce solde est lié à la signature d’un nouveau contrat de fourniture d’électricité pour la période janvier 
2023 au 31 décembre 2025. Ce mécanisme procure un impact de -92 985k€ dans les états financiers. 
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7.4. VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES  

 

 En K€ 

Résultat et Impôts sur les bénéfices 
Ventilation de l’Impôt 

 

Résultat 
avant 
Impôt 

 Impôt 
correspondant 

Résultat 
après Impôt 

     
Résultat courant avant Impôt: 
-réintégrations 
-déductions 
Résultat fiscal courant 

138 828  
11 012  

-12 629 
      137 211 

           -37 658 101 170 

     
Résultat exceptionnel avant Impôt : 
-réintégrations 
-déductions 
Résultat fiscal exceptionnel 

8 375  
 
 

8 375 

 8 375 

     

Participation des salariés  
-réintégration participation 
-déduction participation 
 
 

 
 
 

  
 

  

  

     
Crédits d’Impôt 
 

 
 

   

Résultat comptable 147 203  -37 658 
 
 

109 545 

 
 
 
La société Ferroglobe Manganese France est entrée dans le périmètre d’intégration fiscale avec effet au 1er 
janvier 2020, la société FERROGLOBE FRANCE étant tête de groupe de cette intégration. 
 
FERROGLOBE FRANCE a décidé le 24 juillet 2023, la dissolution de la société Photosil Industries, 
entrainant la transmission universelle du patrimoine de la société en sa faveur. La date d’effet fiscal de 
l’opération est rétroactivement fixée au 1º janvier 2023. L’opération a été réalisée sous le bénéfice du 
régime fiscal de faveur des fusions prévu par les dispositions de l’article 210 A du Code Général des impôts 
ainsi que l’y autorise l’article 210-0 A du Code Général des Impôts. 
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NOTE N° 8 - ECHEANCE DES CREANCES ET DES DETTES 

                                                                                                                                          En K€ 

CREANCES    Montant brut 
au bilan 

Fraction à - 1 an 
au plus 

Fraction à 
 +  d'1 an 

    
Prêts  4 540 448 4 092 
    
Autres immobilisations financières  6 387                     2 618 

               
3 769 

    

Clients et comptes rattachés 87 324 87 324  

    

Autres créances 156 230 
 
 

156 230  

    

TOTAUX 254 481 246 620 7 861 
DETTES Montant 

brut au 
bilan 

Fraction à 
1 an au 

plus 

Fraction à + 
d'1 an et 5 

ans au plus 

Fraction à 
 +  de 5 ans 

     
Emprunts et dettes durables auprès des 
Etablissements de crédit 

2 385 
 

862 1 523  

 
Emprunts et dettes financières divers 
 

 
152 698 

 
152 698 

 

  

Concours bancaires courants et soldes 
créditeurs de banques (1) 

13 854 13 854   

     
Fournisseurs et comptes rattachés  54 303 54 303   
     
Dettes fiscales et sociales  49 835 49 835   
     
Dettes sur immobilisations et comptes 
rattachés  

1 715 1 715   
 

     
Autres dettes  1 850 1 850   
     
TOTAUX 276 640 275 117 1 523  
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CHARGES À PAYER 31/12/2023 31/12/2022 

   

Dettes fournisseurs et comptes 
rattachés 

-25 379 -51 980 

   

Dettes sur immobilisations et comptes 
rattachés  

-872 -773 

   
Dettes fiscales et sociales -29 389 -31 489 
   
Autres dettes -772 -675 

  

TOTAUX 

 

   -56 413   

 

-84 917 

                                                                        

PRODUITS À RECEVOIR  31/12/2023 31/12/2022 

 

   

Créances clients et comptes rattachés 874 6 337 

   

Autres créances  46 263 69 879 

   
   

TOTAUX 47 137               76 216 

                                                                       

COMPTES DE RÉGULARISATION  31/12/2023 31/12/2022 

   

Produits constatés d’avance 
(exploitation) 

0 0 

   

Charges constatées d’avance 
(exploitation)   

823 577 

   

TOTAUX 823 577 
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NOTE N° 9 - EFFETS A RECEVOIR ET EFFETS A PAYER      
                                                               en K€ 

POSTES DU BILAN Montants des effets à recevoir ou des 
effets à payer compris dans le poste 

  

Clients et comptes rattachés - 

Fournisseurs et comptes rattachés - 

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés - 

  

 

 

 

NOTE N° 10 -   CREANCES SUR DES SOCIETES LIEES ET DETTES ENVERS DES SOCIETES LIEES 

 

En K€ 

Montants compris dans le poste et 
relatifs à des sociétés liées 

 Clients et 
comptes 
rattachés  

Crédits 
Fournisseurs 
et comptes 
rattachés 

Dettes 

          

FERROGLOBE USA METALS                   126      

FERROGLOBE GERMANY                   183      

FERROBLOBE MONZÓN               2.280                    110      

FERROGLOBE PLC                 1.062                        730    

FERROGLOBE FINCO                  105          

FERROGLOBE HOLDING                  447                  2.516                   11.956    

FERROGLOBE INNOVATION                  521          

FERROGLOBE MANGANESE FRANCE                    23                  3.651        

FERROVEN                   101      

FERROGLOBE CORPORATE SERVICES                    66                  3.335      

FERROGLOBE ARGENTINA                  315                  1.622      

FERROGLOBE USA METALLURGICAL                  244                     187                  139      

FERROGLOBE SPAIN METALS             26.541              104.251                  337                  140.000    

FERROGLOBE ADVANCES MATERIALS                  673                    696      

FERROGLOBE USA SILICA FUME SALES                    68          
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FERROGLOBE CANADA                   798      

FERROGLOBE RAMSA MINING                   142      

FERROGLOBE MANGANESE NORGE               5.497          

FERROGLOBE SOUTH AFRICA                  856                    968      

TOTAUX             37.636              108.089              12.135                  152.686    
     

 

 

Avenant du 26/09/2022 portant l’avance de trésorerie à 150.000 k€ maximum et dont les produits 
financiers sont au 31/12/2023 de 10 706 K€ pour un taux d’intérêt maximal de 5,57% sur l’année 2023. 
Il n’existe aucune transaction ayant une importance significative et qui n’ait pas été conclue à des 
conditions normales de marché. 

 

NOTE N° 11 -  PART DU RESULTAT FINANCIER REALISE AVEC DES SOCIETES LIEES 

 En K€ 

              POSTES DU COMPTE DE RESULTAT Montant réalisé avec 

Une Société liée 

  

Produits financiers et dividendes  10 706 

Charges financières  2 485 

  

 

 

 

NOTE N° 12 -   PLUS VALUES SUR ELEMENTS FONGIBLES DE L'ACTIF CIRCULANT 

Les éléments fongibles de l'actif circulant ne recèlent aucune plus-value latente de caractère significatif. 
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NOTE N° 13 - CREDIT-BAIL 

        en K€ 

 Redevances prises en 
charge dans 

l'exercice 

Redevances restant à 
payer 

   

Crédit-bail Mobilier  0 0 

Crédit-bail Immobilier  - - 

   

TOTAUX   "tous crédits-bails"  - - 

   

dont : à 1 an au plus  - 0 

à + d'1 an et 5 ans au plus  - 0 

à + de 5 ans  - - 

   

   

 

NOTE N° 14 - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET GARANTIES DONNEES 

 en € 

  Montants 
  

Effets escomptés non échus  - 

Avals, cautions et garanties données 8 530 337 

  

TOTAL  
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DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES Montant garanti 

  

Emprunts et dettes auprès des Etablissements de crédit - 

  

 

  

Clause de réserve de propriété  

  

Dettes sur immobilisations assorties de la clause  Néant 

Dettes relatives aux stocks assorties de la clause  Néant 

p.m. créances assorties de la clause 86 786 

  

AUTRES ENGAGEMENTS Montant garanti 

  

 Néant 

  

 

NOTE N° 15 - COMPTE PERSONNEL DE FORMATION 

 

Le compte personnel de formation (CPF) fait partie du compte personnel d’activité (CPA). 

Il s’agit d’un compte individuel appartenant au salarié et complètement déconnecté de l’entreprise. 

Depuis janvier 2019, les heures sont transformées en euros. Pour un salarié à temps plein, ou à 
temps partiel, l’alimentation du compte se fait à hauteur de 500€ par année de travail, dans la limite 
d’un plafond de 5 000€. 

L’utilisation du CPF relève de la seule initiative du salarié. 

 

 

NOTE N° 16   -   INCIDENCE DES PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS A CARACTERE FISCAL 

 en K€ 

 

- Résultat de l'exercice avant impôts (voir Note Nº 7.4) .........................  147 203 

Plus : impôt sur les bénéfices  .............................................................  37 658 

 _______ 
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- Résultat net ..........................................................................................  109 545 

 

- Variation provision pour hausse de prix  ...............................................  NA 

 

- Variation des amortissements dérogatoires  .........................................  -4 143 

 

- Variation provision spéciale de réévaluation  ........................................  NA 

 _______ 

Résultat net corrigé de l'incidence des amortissements et provisions 

à caractère fiscal .......................................................................................  105 402 

 ======= 

NOTE N° 17 - ACCROISSEMENT ET ALLEGEMENT DE LA DETTE FUTURE D'IMPOT  

 

  En K€ 

 

- Provisions réglementées  ......................................................................                            4 296/4 = 1 074 

- Participation des salariés  .....................................................................                          -8 092/4 = -2 023 

- Provision pour retraites  ........................................................................                       -12 885/4 = -3 221 

- Autres provisions pour risques non déduites fiscalement …………….                       -19 399/4 = -4 850 

 

 

NOTE N° 18- MEMBRES DES ORGANES D’ADMINISTRATION, DE DIRECTION , DE SURVEILLANCE 

 

-  Avances et crédits alloués pendant l’exercice et engagements pris pour leur compte…………Néant 

-  Montant des rémunérations allouées…………………………………………………………………Néant 

-  Montant des engagements contractés pour pensions de retraite à leur profit……………………Néant 
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NOTE N° 19 - Informations relatives aux quotas d’émissions de gaz à effet de serre 

 

1- Modèle économique 

La gestion des quotas est réalisée dans le cadre du modèle économique production afin de se 
conformer à la réglementation relative aux émissions de gaz à effet de serre. 

2- Estimations des émissions 

Les émissions annuelles sont estimées au niveau du budget puis réestimées en cours d’année 
sur la base des volumes de production, du type de produits fabriqués, de la marche des fours 
et de la nature des matières premières utilisées. Un reporting mensuel appelé KPI 
environnement est transmis chaque mois au siège par les usines indiquant les quantités de 
matières premières utilisées et les volumes de production. Le calcul des émissions est réalisé 
mensuellement par le central sur la base des KPI Environnement, des analyses carbones des 
matières premières et des produit finis réalisées en interne ou via des organismes accrédités 
ISO 17025. En fin d’année les émissions réelles de chaque site sont vérifiées par le biais d’un 
audit réalisé par un organisme accrédité COFRAC pour notre domaine d’activité. Les 
émissions vérifiées sont déclarées à l’administration (DREAL) qui les valide via la plateforme 
GEREP puis enregistrées dans le registre français de la caisse des dépôts et consignation 
pour restitution à fin avril pour l’année N-1. L’ensemble des transactions sont réalisés via ce 
registre. 

 

3- Hypothèses prises en compte pour l’évaluation du passif 

Le passif constitué par les quotas d’émission à acquérir est déterminé en faisant la différence 
entre l’estimation des émissions de l’année, les quotas reçus gratuitement au titre de chaque 
année qui sont affectés aux registres de chaque site et les éventuels reliquats de quotas des 
années précédentes si applicable. 

4- Information complémentaire pertinente 

Les quotas à acheter peuvent être ajustés en fonction des niveaux réels des registres 
(émissions réelles différentes des estimations, réception de quotas gratuits supplémentaires, 
conversion de CER en EUA conformément à la réglementation (4.5% des émissions vérifiées). 

      5-Le nombre de quotas reçus de l’Etat au titre de l’année 2023 est de 599.984. 

6- La méthode d'évaluation de la provision pour quotas de CO2 à la clôture correspond au 
nombre de quotas devant être restitués en N+1 multiplié par le cours des quotas de CO2 à la 
date de clôture. Une provision est comptabilisée lorsque les quotas de la société ne sont pas 
suffisants pour couvrir le nombre de quotas à restituer en N+1. Il n’y a pas de provision au 
31.12.2023. 
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NOTE N° 20 - EFFECTIF MOYEN 

 

 

 

                   Personnel  

Salarié  

  

Cadres 64 

Agents de maîtrise et techniciens  237 

Employés                           17 

Ouvriers  569 

  

T O T A L 887 

 

 

NOTE N° 21 - IDENTITE DE LA SOCIETE CONSOLIDANT PAR INTEGRATION  

                       GLOBALE LES COMPTES DE L’ENTREPRISE 

 

Les comptes de l’entreprise sont consolidés par le groupe Villar Mir, SA, ayant son siège social : 

 

 

Cuatro Torres Business Area 

     Torre Emperador 

     Paseo de la Castellana, 259 D 

     28 046 MADRID 
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NOTE N° 22 – HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  

 

Au cours de l’exercice clos le 31 décembre 2022, Deloitte a été le cabinet auditeur de la société pour les 
normes IFRS et les comptes statutaires.  

Au cours de l’exercice 2023, la société Deloitte & Associés et la société KPMG SA sont co-commissaires 
aux comptes titulaires. KMPG SA a été le cabinet auditeur de la société pour les normes IFRS. 

 

Pour l’exercice 2023 le montant des honoraires perçus par les commissaires aux comptes s’élève à : 

 -  Honoraires pour le contrôle annuel légale des comptes 63 794€ dont 3 794€ pour KPMG et 
60 000€ pour Deloitte 

 - 351 470€ pour audit contractuel (KPMG) 
 
 - 18 000€ Service autre que la certification des comptes (Deloitte) 

 

 

NOTE N° 23 - RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS  

 

La société FERROGLOBE FRANCE a décidé le 20 janvier 2023 la dissolution sans liquidation 
de la société HYDROELECTRICITE DE SAINT-BERON, en application des dispositions de 
l'article 1844-5, alinéa 3, du Code Civil entraînant la transmission universelle de patrimoine de 
la société HYDROELECTRICITE DE SAINT-BERON au profit de la société FERROGLOBE 
FRANCE. 

En l’absence d’opposition des créanciers, la réalisation définitive de cette opération est 
intervenue le 28 février 2023, date à laquelle le patrimoine de la société HYDROELECTRICITE 
DE SAINT-BERON a été transmis à la société FERROGLOBE FRANCE. 

La société FERROGLOBE FRANCE a décidé le 24 juillet 2023 la dissolution anticipée de la 
société PHOTOSIL INDUSTRIES, en application des dispositions de l'article 1844-5, alinéa 3, 
du Code Civil entraînant la transmission universelle de patrimoine de la société PHOTOSIL 
INDUSTRIES au profit de la société FERROGLOBE FRANCE. Cette transmission universelle 
de patrimoine a généré un produit dans les comptes de FERROGLOBE FRANCE qui s’élève à 
4 344k€. 

 

En l’absence d’opposition des créanciers, la réalisation définitive de cette opération est 
intervenue le 24 juillet 2023, date à laquelle le patrimoine de la société PHOTOSIL 
INDUSTRIES a été transmis à la société FERROGLOBE FRANCE. 

 


